
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA SISTEMI INFORMATICI 

 
 
 

Numero: 220 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL SISTEMA DI 
INTERFACCIAMENTO DELLE NOTIFICHE DIGITALI COMUNALI 
Progetto finanziato dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa Next 
generation EU -PNRR - PA Digitale 2026 - M1C1 - Avviso 1.4.5 "Piattaforma 
Notifiche Digitali - Comuni - Settembre 2022". Affidamento ai sensi del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. 
IMPEGNO DI SPESA. 
DITTA AGGIUDICATARIA: SISCOM SPA - VIA ADUA 4 - CERVERE 
(CN) - C.F. 01778000040. 
CODICE CUP E31F22003790006 
CODICE CIG 9824913EAE. 

 
 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno dieci nel proprio ufficio. 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 28.12.2022, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2024-2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 28.12.2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2024-2025; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2024-2025; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 24 del 28/12/2020 con il quale si affidava, al Responsabile 
dell’AREA SISTEMI INFORMATICI , l’incarico di posizione organizzativa, attribuendogli i compiti, 
compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto 
non riservano agli organi di governo; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 e 109 del T.U. 267 del 18 agosto 2000; 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
VISTO: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
 
RILEVATO che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari disciplinati dall’art. 3 e 
seguenti della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed i., e pertanto l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi al presente contratto; 
 
CONSIDERATO che il Comune ha presentato istanza tramite il portale PA DIGITALE 2026 per LA 
MISURA 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) ed ha ottenuto il finanziamento 
come da Decreto del Dipartimento per la Trasformazione digitale; 
 
VISTO il progetto di servizio approvato con D.G.C. n.19 del 01/02/2023; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di servizio di importo inferiore a 5.000 euro, si è ritenuto di procedere 
mediante affidamento diretto tramite ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MePA); 
 
VISTA l’offerta della Ditta SISCOM SPA – Via Adua 4 – Cervere (Cn) – c.f. 01778000040 presente sulla 
piattaforma MEPA con codice articolo SiscNotificheDigiLSR “Soluzione per gestione sistema 
PNDinterface di interfacciamento delle notifiche digitali-comuni-Sol.pers.” (della quale si allega scheda) che 
quantifica in € 3.300,00 (oltre IVA) il servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO, pertanto, che: 
- la procedura avverrà tramite tramite O.D.A.  su piattaforma MEPA; 
- che è stato perfezionato il codice CIG (simog) 9824913EAE e collegato al CUP E31F22003790006; 
 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO art. 1, comma 2, lett. a) Legge 120/2020 e s.m.i. che prevede l’affidamento diretto per servizi e 
forniture, di importo inferiore a 139.000 euro e che in tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
 
CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 1, comma 2, lett. a) Legge 120/2020 e 
s.m.i. appare imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata è l’unica in grado di assicurare, in rapporto 
all’importo economico dell’appalto, celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle 
tempistiche previste; 
 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

RITENUTO il preventivo congruo rispetto all’entità delle prestazioni di cui trattasi; 
 
ACQUISITA, ai sensi dell’art. 4.2.2 delle suddette Linee Guida ANAC n. 4, la seguente documentazione: 
- Esito positivo Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Numero Protocollo 
INPS_34607600 Scadenza validità 08/06/2023; 
- Casellario Annotazioni Anac ditta (non presenti annotazioni); 
 
DATO ATTO, pertanto, che acquisita la documentazione sopracitata e verificato il possesso dei requisiti 
richiesti, l’aggiudicazione dei servizi in oggetto risulta “efficace”, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 
50/2016; 
 
DATO ATTO che l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., dispone che, in 
caso di procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 che prevede l’obbligo di utilizzo delle piattaforme 
telematiche per gli acquisti di natura informatica; 
 
DATO ATTO di non trovarsi, quale Responsabile del Procedimento, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6bis 
della L. 241/1990, dell’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) Legge 120/2020 
e s.m.i., all’affidamento dei lavori ed al contestuale impegno di spesa; 
 
RITENUTO di rispettare, con il presente atto, i principi codicistici enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che il presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari disciplinati dall’art. 3 e 
seguenti della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed i., e pertanto l’affidatario assume l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi al presente contratto e che il CIG è 9824913EAE; 
 
VISTI: 
-il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 
-il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 
-L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs. 126/2014, che al comma 1) 
recita “. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 
creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 ” 
 
Tutto ciò premesso, 
 

 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) Legge 120/2020 e s.m.i., la gestione del sistema 
PNDinterface di interfacciamento delle notifiche digitali per i Comuni (PROGETTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA   NEXT GENERATION EU. PNRR - 
PA Digitale 2026 - M1C1 - Avviso 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) alla 
ditta SISCOM SPA – Via Adua 4 – Cervere (Cn) – c.f. 01778000040, per una somma netta di € 3.300,00 oltre 
iva 22% di € 726,00    per un totale complessivo di €. 4026,00; 

1) di dare atto che l’acquisto sarà perfezionato con le modalità ̀ e nelle forme previste dal Mercato 
elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA); 

2) Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 4.026,00 individuando i seguenti elementi costitutivi 
dell’impegno di spesa: 

 
 

CAPITOLO SPESA 3007/2023 “PNRR - PA Digitale 2026 - M1C1 - Avviso 
1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 
2022)”  

CUP E31F22003790006 

RAGIONE SOCIALE DEL 
CREDITORE 

SISCOM SPA – Via Adua 4 – Cervere (Cn) – c.f. 
01778000040 

RAGIONE DEL DEBITO  GESTIONE SISTEMA DI NOTIFICHE DIGITALI 

IMPORTO (di cui iva) € 4.026,00 (di cui iva al 22% euro 726,00) 

ESIGIBILITA’ 2023 

CIG CIG (simog) 9824913EAE collegato al CUP 
E31F22003790006 

DURC PROT. INPS_34607600 REGOLARE Scadenza validità 
08/06/2023 

 
dando atto, ai sensi del citato art. 183 comma 8 d.lgs 267/2000, che il programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio (ex patto di stabilità 
interno); 
 
4) di accertare la somma di euro € 4.026,00 così come segue:  



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

CAPITOLO ENTRATA 907/2023 “PNRR - PA Digitale 2026 - M1C1 - Avviso 1.4.5 
"Piattaforma Notifiche Digitali (PND)" CUP 
E31F22003790006 (trasferimenti)” 

RAGIONE SOCIALE DEL 
DEBITORE 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

RAGIONE DEL CREDITO  Decreto della Presidenza del Coniglio dei Ministri - 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale – n. 131 - 1 / 
2022 - PNRR 

IMPORTO  € 4.026,00  

ESIGIBILITA’ 2023 

 
5) di non trovarsi, quale Responsabile del Procedimento, in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016; 

6) Di richiedere alla ditta sopra incaricata, la fattura informatizzata con la dichiarazione di applicazione 
dello split payment alla seguente intestazione: COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI – via 
Roma, 31 – 10062 – LUSERNA SAN GIOVANNI – TO – p.Iva 01466170014– codice univoco 
dell’ente UFUCYS; 

7) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 

8) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 
contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 
finanziario. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
F.to: BRUNO Marco


